
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PRECEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 63

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 424 del 06/02/2018

OGGETTO: ING. GIANFRANCO COMITO CONFERIMENTO INCARICO DI FUNZIONE 
DIRIGENZIALE DEL SETTORE GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE E 
CONFERIMENTO INCARICO AD INTERIM DI FUNZIONE DIRIGENZIALE DEL SETTORE 
GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA SETTENTRIONALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

 Premesso:
• che con deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51/2016, la 
Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale, subordinandone l’efficacia 
all’esito di apposito interpello “universale”, nonché la “Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”;
• che con deliberazione n. 26 del 17 febbraio 2017 con oggetto: ”Revisione della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffici di Prossimità (UDP)”, si è stabilito, tra l'altro, 
di modificare l’allegato A) del regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 recante ad oggetto “Regolamento di 
organizzazione  delle  strutture  della  Giunta  Regionale”,  approvato  DGR  n.  541  del  16/12/2015  così  come 
successivamente  modificato con Regolamento n. 4/2016 approvato con DGR n. 51/2016;
• che con deliberazione di G.R. n. 240 del 12 giugno 2017 è stata approvata la pesatura delle strutture dirigenziali  
oggetto di revisione e/o nuova istituzione di cui alla deliberazione di G.R. n. 26/2017, nonché la valutazione della 
relativa  fascia  di  rischio,  demandando al  Dipartimento “Organizzazione,  Risorse  Umane”  la  pubblicazione  della 
manifestazione d’interesse per l’assegnazione delle posizioni dirigenziali;
• che con decreto n. 7072 del 30 giugno 2017, il Dirigente generale reggente del Dipartimento “Organizzazione, 
Risorse Umane” ha approvato l’avviso interno riservato ai dirigenti di ruolo della Giunta regionale, per il conferimento 
dei nuovi incarichi di funzione dirigenziale di livello non generale;
•  con nota prot.  n.244830 del  25 luglio  2017,  il  Dirigente generale reggente del  Dipartimento “Organizzazione, 
Risorse Umane” formato l’elenco dei candidati in possesso dei requisiti generali, ha comunicato al dipartimento l’esito 
della manifestazione d’interesse per l’assegnazione delle posizioni dirigenziali;
PRESO ATTO
• delle regole procedurali  e dei criteri  per il  conferimento degli  incarichi,  contenuti  nel  regolamento regionale 16 
giugno 2015 n. 10 rubricato “Regolamento sulle modalità di conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali di 
livello non apicale” e delle successive modifiche apportate dal regolamento regionale 27 ottobre 2015 n.13, nonchè 
nel predetto avviso interno, in base ai quali, fra l'altro, i dirigenti generali  dei Dipartimenti individuano i candidati e se 
essi sono già assegnati  al dipartimento conferiscono l’incarico, mentre, se i dirigenti individuati prestano servizio 
presso altro dipartimento, l’assegnazione al dipartimento viene disposta dalla Giunta regionale
ESAMINATE
• le candidature presentate per il conferimento dell'incarico di dirigente del Settore “Gestione Demanio Idrico” –  Area 
Centrale (Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone) di questo dipartimento;
RITENUTO
• di poter individuare, per tale incarico, l'ing. Gianfranco Comito, in quanto avuto riguardo della complessità della 
struttura  amministrativa  interessata,  dalla  valutazione  del  curriculum,  dalla  valutazione  dei  risultati  ottenuti  in 
precedenza,  dalle  notevoli  esperienze  di  direzione  tecnica  maturata  che  risultano  strettamente  attinenti  al 
conferimento  dell’incarico,  lo  stesso  risulta  in  possesso  delle  adeguate  attitudini,  capacità  professionali  ed 
organizzative. In particolare, il Settore si caratterizza per la notevole complessità delle procedure e dei rapporti gestiti  
(concessioni di derivazione di acqua pubblica per grandi e piccole derivazioni, concessioni di aree appartenenti al 
demanio idrico, gestione dei corsi d'acqua, attività amministrativa e contabile finalizzata alla riscossione delle entrate 
dei canoni di  concessioni)  tali  da richiedere esperienza e competenze diversificate, a carattere prevalentemente 
tecnico;
CONSIDERATO 
• tra l’altro, che la posizione dirigenziale del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area  Settentrionale (Cosenza) è 
attualmente vacante a seguito della manifestazione di interesse in itinere;
• che al fine di garantire continuità amministrativa delle funzioni ascritte a tale posizione dirigenziale e nelle more 
della conclusione del procedimento sopra citato si rende necessario affidare all’ l'ing. Gianfranco Comito l’incarico di  
funzione ad interim del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Settentrionale (Cosenza);
RITENUTO
• di revocare, in considerazione della presente assegnazione, il  precedente incarico di posizione dirigenziale ad 
interim del Settore “Interventi a Difesa del suolo” affidatogli con DDG n. 6196 del 12 giugno 2017.
A seguito della riunione, tenutasi giorno 22 c.m.., in sede di Comitato di Direzione, ex art.11 della Legge regionale 
n,7/1996
VISTI E APPLICATI
• lo Statuto della Regione Calabria;
• la legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale 996 e s.m.i.,  compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
• l’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da parte dei dirigenti 
generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di propria competenza;
•il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  il  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.  165 e s.m.i.  (“Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”) ed in particolare l’art. 19 (“Incarichi di funzioni dirigenziali”);
• il Regolamento n. 1 del 6 febbraio 2014, con il quale, in attuazione alle disposizioni della legge regionale n. 3/20012, 
è stato disciplinato il sistema regionale di valutazione e misurazione della performance; 
• la D.G.R. n.451 del 29/09/2017, con la quale è stato individuato l’ing. Luigi Zinno, per il conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 
• il successivo DPGR n.111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi integralmente richiamate e recepite

DECRETA

1)  DI  CONFERIRE l’incarico  di  funzione  dirigenziale  del  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico”  –  Area  Centrale 
(Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone) di questo dipartimento al dirigente ing. Gianfranco Comito, dirigente di ruolo della 
Giunta Regionale, a seguito dalla manifestazione di interesse indetta con Avviso interno, approvato con decreto n. 
7072 del 30 giugno 2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 03 luglio 2017; 

2) DI STABILIRE che il presente incarico avrà durata di anni tre;

3)  DI  CONFERIRE,  altresì,  all’ing.  Gianfranco  Comito  l’incarico  di  funzione  dirigenziale  ad  interim  del  Settore 
“Gestione Demanio Idrico” – Area Settentrionale (Cosenza) al fine di garantire continuità amministrativa delle funzioni 
ascritte a tale posizione dirigenziale e nelle more della conclusione del procedimento di manifestazione di interesse in 
corso;

4) DI REVOCARE il precedente incarico di posizione dirigenziale ad interim del Settore “Interventi a Difesa del suolo” 
affidatogli con DDG n. 6196 del 12 giugno 2017;

5) DI RINVIARE a successivo atto l’assegnazione degli obiettivi per l’anno 2018;

6)  DI  DEMANDARE al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane-  Controlli”  i  consequenziali  adempimenti 
gestionali di competenza;

7) DI INCARICARE  il competente ufficio per la notifica del presente atto  al:

• Dirigente interessato;

• Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;

• Al Responsabile della Prevenzione della Corruzione.

8) DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dalla Dirigente del Settore n. 1
CORALLINI FILOMENA TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dalla Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZINNO LUIGI GIUSEPPE
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


